ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
TR GMPROMIE ES CONTIGO

PARRAL, 1 4 Jul 2015

DECRETO EXENTO N2 3.0%\ /

VISTOS:

1).- Las Bases Administrativas, Términos de Referencias y demds antecedentes de la Licitacion Publica
“REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE PARRAL” .-

2).- El Decreto Exento N2 8.923 de fecha 22 de Diciembre de 2014 que aprueba el 1° llamado a Licitacion
Publica para la obra, “REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE
PARRAL” -

3).- El Decreto Exento N2 790 de fecha 23 de Enero de 2015, que adjudica el 12 llamado a Licitacion
Publica para la obra, “REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE PARRAL”
I Ne 2600-29-LP14, adjudicadas a la empresa ARQUITECTURA'Y CONSTRUCCION ZURE LTDA.-

4).- El Contrato Ad-Referéndum de fecha 04 de Febrero de 2015, suscrito entre la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcaldesa dofia PAULA RETAMAL URRUTIA y por la
otra parte la empresa ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ZURE LTDA., representada por don VICTOR
ARIEL VASQUEZ MARIN.-

5).- El Decreto Exento N2 1.625 de fecha 17 de Febrero de 2015, el cual aprueba el Contrato Ad-
Referéndum anteriormente sefalado.

éi.i El oficio N© 98 de fecha 24 de Marzo de 2015 dirigido a la Alcaldesa, el cual informa respecto a la
modificacion a realizar en las partidas que no se requieren, para lo cual se solicita realizar la
compensacién necesaria, ademas de la posibilidad de generar aumentos de obra, para obtener la mayor
cantidad de recursos destinados a dicha escuela.

7).- El informe emitido por parte de la Inspeccion Técnica, el cual solicita la aprobacion por parte de la
Fuente de Financiamiento, para realizar la compensacion de obra correspondiente segun se detalla en
dicho escrito.

8).- El Decreto Exento N2 2841 de fecha 24 de Marzo de 2015, el cual suspende el plazo de ejecucion del
proyecto “REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE PARRAL”, hasta
obtener la resolucion a la propuesta de compensacion y aumento de obra realizada a la Fuente de
Financiamiento.

9).-El Oficio N2 618 de fecha 19 de Mayo de 2015, emitido por parte de la Sefiora Alcaldesa y dirigido al
SEREMI de Educacion de la Region del Maule, el cual solicita aprobar el aumento de obra para el
proyecto denominado “REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTA ESCUELA NIDER ORREGO DE
PARRAL”.




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
NUESTRO (OMPROMISO ES CONTIGO

10).-El ORD 04/1320 de fecha 04 de Junio de 2015, emitido por parte de la JEFA DE PLANIFICACION Y
PRESUPUESTO del MINEDUC vy dirigido al JEFE DE PROGRAMA DE MEJORAMIENTO URBANO de
SUBDERE, el cual aprueba el aumento de obra mencionado anteriormente. A través de este mismo
documento, se da por informado al municipio de la resolucion a la solicitud de aumento de obra de dicho
proyecto.

11).- El Decreto Exento N2 6071 de fecha 14 de Diciembre de 2012, que delega en el cargo del
Administrador Municipal la facultad de firmar “Por Orden de la Sefiora Alcaldesa”, documentacion
interna del Municipio, entre ellos Decretos Exentos.-

51

12).- La Ley N2 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios
y su Reglamento.-

13).- Las facultades que me confieren la Ley N2 18.695 de 1988, Ley Orgdnica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion vigente.-

DECRETO

1.- APRUEBESE, la Modificaciéon de Contrato Ad-Referéndum suscrita con fecha 10 de julio de 2015, del
proyecto denominado “REPOSICION Y MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE
PERRAL”. Dicha modificacién establece que se aumenta el valor del contrato, en seis millones
novecientos noventa y nueve mil ciento treinta y nueve pesos ( $6.999.139.-), por lo que se considera un
total del valor de la obra, de treinta y cuatro millones novecientos noventa y nueve mil ciento treinta y
seis pesos ( $34.999.136.-) con impuesto al valor agregado incluido.-

2.- ESTABLEZCASE, que junto al aumento de obra, se otorga un aumento de plazo de 15 DIAS CORRIDOS
para la ejecucidn de los trabajos adicionales al proyecto original.-

3.- NOTIFIQUESE, el presente Decreto al Contratista a través de constancia en el Libro de Obras, lo que
deberd ser consignado por el Inspector Técnico de Obras designado, reanudandose de esta manera los
plazos suspendidos mediante Decreto N2 2841 de fecha 24 de Marzo de 2015.

ANOTESE, REFRENDASE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. Con los antecedentes que ¢ Fesponda ala
carpeta a la carpeta de la Contraloria General de la Republica de la Regidn gel Maule.

1.-C ' T
.- Control

.- Archivo Oficina de Partes /
.- Archivo Obras Municipales (2)

.- Archivo Secplan

.- Archivo Juridico

.- Archivo Finanzas.

A N

N oy G»v

et




R
NOTARIO 2}
PUBLICO 3
SUPLENTE DE

‘" JORGE GILLET BEBIN '
MODIFICACION DE CONTRATO AD — REFERENS{

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
UESTRO COMPROMISOES CONTIGO

S
@

En Parral, RepuUblica de Chile, a trece de Julio de dos mil quince
(2015), comparecen por una parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol
Unico Tributario nUmero sesenta y nueve millones ciento treinta mil setecientos
guién K (N° 69.130.700-K), representada legalmente por su Alcaldesa dona PAULA
DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA, Cédula Nacional de Identidad nOmero-
I | oS
domiciliados en calle Dieciocho N° 720 de esta ciudad y comuna de Parral, en
adelante denominada simplemente como “la Mandante”; y por otra parte la

empresa “ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ZURE LTDA", Rol Unico Tributario

nomero I
_, representada legalmente por don VICTOR ARIEL VASQUEZ

MARIN, Cédula Nacional de Identidad numero _y
. «mbos domiciliados

en Avenida Duao N°335 de la comuna de Maule, en adelante “el Contratista™ o

“el Adjudicatario”; los comparecientes chilenos mayores de edad, quienes
acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen que vienen en

celebrar el siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: Con fecha 04 de Febrero de dos mil quince (2015) la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, celebro contrato con la empresa “ARQUITECTURA Y
CONSTRUCCION ZURE LTDA", representada legalmente por don VICTOR ARIEL
VASQUEZ MARIN para la ejecucion del denominada “REPOSICION Y
MEJORAMIENTO CUBIERTAS ESCUELA NIDER ORREGO DE PARRAL", de acuerdo a las

Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demds antecedentes de la
Licitacién Publica. Dicho contrato fue aprobado por Decreto Exento N°1625, de

fecha diecisiete de Febrero del ano dos mil quince (20195).

CLAUSULA SEGUNDA: Considerando que segun informe Técnico se requiere

realizar una compensacion de partidas (Costaneras de manera parcial y
Protector de Madera), o que se suma a la disponibilidad de recursos adicionales
para la ejecucidn de mejoras de dicha obra. Por lo anterior es que se solicita
mediante oficio N° 618 de fecha 19 de Mayo de 2015, la aprobacion por parte de

la SEREMI de Educacion de la compensacion de las partidas antes mencionadas,

Dieciocho 720, Parral VIl Region del Maule — Fono 073 2 637735/713 — www.parral.cl


CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight


junto con la aprobacién de un aumento de obra, para la realizaciéon de trabajos
adicionales y complementarios que beneficiaran al alcance del proyecto en

cuestion.

ITEM | PARTIDA AUMENTO DE OBRA UNIDAD | CANTIDAD | UNITARIO TOTAL
1/2 | Cierre Perimetral Malla Rashel m 46.0 $1.850 $ 85.100
2/ | OBRAS DE REPARACION ST B
2/1 | Retiro de Cubierta m2 268.0| $850 $ 227.800
2/3 | Costaneras ml 507.0| $950 $ 481.650
2/4 | Mejoramiento Aislacion Térmica m2 268.0| $7.650 | $2.050.200
2/5 | Cubierta m2 268.0| $4.500 | $1.206.000
2/5.1 | Fieltro m2 ©2680/| $1.100 $294.800
3/ | PROTECCIONES HIDRICAS
Hojalateria y Bajadas de aguas
3/1 lluvia
3/1.2 | Canal de Aguas Lluvias m | 40.0| $10.500 $ZQE.66©_
3/1.3 | Bajada de Aguas Lluvias m | 175 $79.752'5m0'7' $1 61.875
5/ | PINTURAS
5/1 | Protector cubierta m2 268.0| $2.750 $737.000
6/ |RETIRO DE ESCOMBROS GL ~ 10| $80.000 | $80.000 |
7/ | ASEO Y ENTREGA FINAL GL | 10 | $50.000 | $50.000 |
i ~ Totalneto| $5.794.425
Gastos Generales 8% $463.554
Utilidades |  12% $ 695.331
Subtotal $ 6.953.310
IVA|  19% $1.321.129
e Total Costo| § 8.274.439
ITE PARTIDAS NO EJECUTADAS caNmdA ] . - | ]
M PRESUPUESTO OFICIAL A D st e
23 Costaneras (Costaneras existentes o P $950 $636.500
en buen estado)
5/2 Protector madera m2 155.0 $2.750 $426.250
P i SR A Totalneto | $1.062.750
Gastos Generales | 8% S 85.020
Utilidades 12% $127.530
Subtotal | $1.275.300

Costo total del aumento de obras ”$776§949739 |

A2
¢

Dieciocho 720, Parral VIl Regién del Maule — Fono 073 2 637735/713 — www.parral.cl




CLAUSULA TERCERA: El valor de las PARTIDAS NO EJECUTADAS ($1.275.300.-), serd
descontado del valor de las partidas por AUMENTO DE OBRA ($8.274.439.-),
quedando como costo total del aumento de obras, SEIS MILLONES NOVECIENTOS
NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE PESOS ($6.999.139).-

CLAUSULA CUARTA: Por el presente instrumento, las partes de comun acuerdo,

vienen a modificar la clausula Tercera del contrato antes singularizado, en el
siguiente sentido: “Que aumenta el valor del contrato en seis millones novecientos
noventa y nueve mil ciento treinta y nueve pesos ($ 6.999.139.-), por lo que se
considera un total de valor de la obra en Treinta y cuatro millones novecientos
noventa y nueve mil ciento treinta y seis pesos ($ 34.999.136.-), con impuesto al
valor agregado incluido.- Dicho aumento de confrato serd financiado con
recursos provenientes de la fuente de financiamiento SUBDERE, cuya aprobacion
se obtuvo mediante oficio ORD 04/1320 de fecha 04 de Junio de 2015. Por [0
anterior se considera un aumento de plazo para la ejecucion de trabagjos
adicionales asociados al aumento de obra solicitado. Es por esto que se aumenta
el plazo de ejecucién en 15 (quince) dias corridos, a contar de la reactivacion de

los plazos.
CLAUSULA QUINTA: En lo demds se mantiene inalterable las clausulas del contrato
original, teniéndose la presente modificacion como parte integrante del contrato

original para todos los efectos legales.-

CLAUSULA SEXTA: Los gastos de protocolizacion de la presente Modificacion de

Conftrato serdn de cargo del contratista.-

CLAUSULA SEPTIMA: Para los efectos legales derivados de la presente
Modificacién de Contrato, fijan las partes su domicilio en la comuna de Parral,
sometiéndose desde luego a la competencia y jurisdiccion de sus Tribunales de

Justicia.-

CLAUSULA OCTAVA: Como aprobacién de la presente Modificacion de Contrato,

las partes firman 6 (seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder
de la llustre Municipalidad de Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su

protocolizacién y uno en poder del Conftratista.-

CLAUSULA NOVENA: La personeria de dofia PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA,

boro comparecer en nombre y representacion de |la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE
PARRAL, consta de Fallo del tribunal Electoral Regional de fecha 30 de Noviembre

del afio 2012, en el cual se proclama como Alcalde de la comuna de Parral y de

Dieciocho 720, Parral VIl Regién del Maule — Fono 073 2 637735/713 — www.parral.cl




Decreto N° 1305 de fecha 06 de Diciembre del mismo afo, documentos ambos
que no se inserta por acuerdo expreso de las partes por ser conocido de ellas.- La
personeria de don VICTOR ARIEL VASQUEZ MARIN para comparecer en
representacion de la empresa “ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION ZURE LTDA", de
escritura publica de Constitucion de Sociedad, otorgada ante el Notario Titular de
la Notaria de Parral don Jorge Gillet Bebin, con fecha 30 de Enero del ano 2008 e
inscrita a fojas 45, numero 31 del Registro de Comercio del afo 2008 del
Conservador de Comercio de Parral; documentos todos que no se insertan por

acuerdo expreso de las partes por ser conocido de ellas.-

“ARQUITECTURA RUCCION ZURE LTDA.”
RUT N° represemoc;o Iegolmenje
Por don VICTOR ARIEL VASQUEZ MARIN

c.N.I. N I

Dieciocho 720, Parral VIl Regién del Maule — Fono 073 2 637735/713 — www.parral.cl



CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight


CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Doiia PAULA DEL CARMEN RETAMAL
URRUTIA, CNI Y RUT N°' B EN CALIDAD
DE ALCALDESA DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PARRAL, RUT N° 69.130.700-K, segiun poder
tenido a la vista y devuelto a la interesada; y de don
VICTOR ARIEL VASQUEZ MARIN
. Parral, 29 de Julio de 20

CERTIFICO: Que el documento que antec:‘c(i)
fue protocolizado en el Registro dgistrume
Publicos correspondientes al
Bimestre del afio

de —o——-

Parral, ——


CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight

CRISTOFER
Highlight




